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توسعه و تناقض

۱. هیچ برنامه توســعه ای بدون نگاه به 
کــودکان و نوجوانان، مؤثــر نخواهد بود. در 
جریان مناظره های انتخاباتی، بســیار منتظر 
بودم تــا یک نامزد از برنامه هــای خود برای 
این قشــر بدون رأی بگوید. اما چنین نشــد. 
۲. قانــون اساســی، میثــاق ملی بــرای هر 
برنامــه ای اســت. دو دوره اخیــر، افزون بر 
شرایط قانون اساسی، شــرایط کمّی دیگری 
برای نامزدی ریاســت جمهوری تعیین شد. 
این شــرایط به نفع گروهی از سیاست مداران 
بوده است. مهم ترین مأموریت رئیس جمهور، 
پاســداری از ایــن میثاق ملی اســت. انتظار 
برای اشــاره به این موضــوع و قانونی کردن 
ایــن ضابطه هــم بی نتیجــه بوده اســت. 
۳. اختیــار و فرایند انتخــاب اعضای کابینه، 
در قانون اساســی روشــن اســت. تطبیق با 
قانون اساســی، بر عقلانی بــودن یک فرایند 
ترجیــح دارد. نیازهای احتمالی برای اصلاح 
این فرایند، می بایست از مجرای قانون باشد. 
نکتــه مهم این اســت کــه انجمن ها، طبق 
اســاس نامه حــق فعالیت سیاســی ندارند. 
ورود آنها به یکــی از مهم ترین فعالیت های 
سیاسی، باعث انحراف های مؤثر خواهد بود. 
۴. بــرای منتقدان و نظریه پردازان توســعه، 
اســتقلال، شــرط اصلی اســت. نقد، عنصر 
اصلــی در پایش و نظــارت علمی عملکرد 
دولت اســت. ورود منتقدان به فعالیت های 
سیاســی، باعــث ناکارآمــدی و انحــراف 
جریــان نقــد و نظریه پــردازی می شــود. 
۵. استفاده مســتقیم از فعالان اقتصادی در 
فرایندهای تصمیم، با تعارض منافع شــدید 
همراه است و ممکن است باعث تصمیم های 
نامناسب شود. درهم تنیدن مرزهای حاکمیتی 
و فعالیت های حرفه ای، آسیب های زیادی به 
جریان نقد، مطالبه و  در نتیجه، آسیب زیادی 
به تصمیم سازی درونی و نظارت های بیرونی 

بر فرایند توسعه وارد خواهد کرد.

شتاب زدگی برای رونمایی 
از سامانه ای که هیچ نیست!

معاونت فناوری وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری با همکاری پــارک علم و فناوری 
البرز به تازگی از سامانه ای به نام «صدف ها» 
به عنوان سامانه مالکیت فکری وزارت علوم 
رونمایی کرده است که هدف آن تسهیل ثبت 
و مدیریت مالکیت فکری در کشور است؛ اما 
با مشــکلات و انتقادات جدی همراه شده 
اســت. یکی از اصلی ترین انتقادات به این 
سامانه، ضعف های فنی جدی آن است. به 
نظر می رســد که سامانه صدف ها نه تنها از 
لحاظ فنی با مشکلات و ضعف های جدی 
مواجــه اســت، بلکه از نظــر عملکردی و 
محتوا نیز نه تنها در حد یک سامانه دولتی، 
بلکه در حد یک سامانه کسب وکار کوچک 
هم نبوده و فاقد اطلاعات کافی و چشمگیر 
اســت. این موضوع باعث شده تا انتقادات 
زیادی درباره عملکرد و کارایی این ســامانه 
به ویژه لزوم رونمایی شــتابان از سامانه ای 
که عملا هیچ چیزی جز یک کار دانشجویی 
ضعیــف نیســت، مطــرح شــود. علاوه بر 
مشکلات فنی، ســامانه صدف ها (متعلق 
به دولت) در اقدامی که تاکنون شــاهد آن 
نبوده ایــم، صرفــا یک صفحه ســاده فرود 
(Landing Page) بوده که در کمال ناباوری 
به یک سایت بخش خصوصی متصل شده 
اســت و عملا از ســامانه ای رونمایی شده 
که چیــزی به جز یک صفحه ســاده نبوده 
و بــه منظور کاورکردن یک ســامانه بخش 
خصوصی کــه حــدود چهار ســال پیش 
راه اندازی شده بوده است و مشخص نیست 
از چــه مرجعی مجاز به افشــای اطلاعات 
شرکت ها و ثبت آنهاست، مورد انتقاد قرار 

گرفته است. 

با افزایش ضریب بازیافت چاه های نفتی محقق می شود
افزایش تولید نفت

 ارتقای دیپلماسی انرژی

در طــول دو دهــه ابتدایی قرن حاضــر، تغییرات چشــمگیری در ترکیب 
تولیدکننــدگان و مصرف کننــدگان جهانی نفت خام رخ داده اســت. این 
تغییرات از سال ۲۰۰۸ و با «انقلاب شیل» وارد فاز جدیدی شد؛ به طوری که آمریکا 
از کشــوری واردکننده بــه صادرکننده نفت تبدیل شــد. به این ترتیب کشــورهای 
غیراوپک مانند برزیل، کانادا و آمریکا تولید خود را به طور چشمگیری افزایش داده 
و سهم بیشــتری از بازار را به خود اختصاص دادند. تولید نفت در این دوران روند 
صعودی داشت؛ به طوری که جهان در سال ۲۰۲۳ با ۹۶ میلیون بشکه نفت در روز 
به رکورد جدیدی در تولید رســید. آمریکا با هشــت درصد رشــد تولید، به  عنوان 
بزرگ ترین تولیدکننده نفت جهان باقی ماند و در عین حال روســیه به دلیل اعمال 
انــواع تحریم هــای بین المللی با کاهش یک درصــدی در تولید روبه رو شــد. اما 
آمریکای مرکزی و جنوبی با بزرگ ترین ســرعت رشد تولید پس از همه گیری کرونا، 
توانستند با ۱۱ درصد رشد، بازگشتی قدرتمندانه به بازار جهانی نفت داشته باشند.

اما در آن ســوی دنیا و آسیا-پاســیفیک، چین که عنــوان بزرگ ترین واردکننده 
نفت را دارد، توانســت رشد دو درصدی در تولید را از آنِ خود کند. شاید این مورد، 
می تواند یکی از دلایل ربودن مقام نخست بازار فراورده های پالایشی از سوی چین 
از ایالات متحده و دســتیابی به ظرفیت حدود ۱۸٫۵ میلیون بشکه در روز باشد که 
در نوع خود رکوردی جالب محسوب می شود. اما در روی دیگر سکه یعنی مصرف، 
جهــان رکورد جدیدی را به خود دید و مصرف نفت از مرز ۱۰۰ میلیون بشــکه در 
روز عبور کرد. همچنین مصرف ســه فراورده اصلی یعنــی بنزین، گازوئیل و نفت 
ســفید فراتر از آمار ســال ۲۰۱۹، به رکورد جدیدی دست یافتند. اما آنچه در طول 
دو  ســال و نیم گذشــته باعــث شــکل گیری آرایــش جدیــد در تولیدکننده هــا و 
مصرف کنندگان و اساســا تغییر جریان انرژی در ســطح جهانی شده است، بحران 
اوکراین و تنش در شــرق اروپاســت. این رویداد به نوعــی «ژئوپلیتیک» انرژی در 
ســطح منطقه و متعاقبا جهان را تحت تأثیر خود قرار داده و باعث شــکل گیری 
توافقات، پیمان ها و قراردادهای جدید منطقه ای شده است. از این رو نمی توان تولید 
و مصرف انرژی و به ویژه نفت خام را در ســطح جهانی بررســی کرد و از کنار این 
رویداد مهم به ســادگی گذشت. تغییرات بیش از آنچه قابل انتظار است، در شرف 
وقوع است و کشورها و شرکت های بین المللی با سرعتی سرسام آور درحال تسخیر 
بازارهای رقبای خود هســتند. آماری که بررســی شــد، به  عنوان مروری بر جریان 
انرژی و نفت خام در ســطح جهانی است تا از آن بتوان به وضعیت انرژی کشور، 

چه در بعد تولید و چه از منظر مصرف پرداخت.
ایران با حدود ۸۰۰ میلیارد بشکه نفت درجا، عنوان سومین دارنده ذخایر نفت 
جهان را یدک می کشد. متأسفانه با میانگین «ضریب بازیافت» از میادین نفتی کشور 
که حدود ۲۴ درصد اســت، نزدیک به ۱۰ درصــد از میانگین جهانی، کمتر امکان 
برداشــت از ذخایر خود را داریم. قانون برنامه ششــم توسعه، گرچه وزارت نفت 
را مکلــف کرده بود تا «ضریب بازیافت» را به میزان یک درصد بهبود بخشــد، اما 
متأسفانه میزان بسیار کمی از این امر محقق شد که در جای خود آسیب اقتصادی 
چشمگیری به اقتصاد و صنعت کشــور وارد کرد. توجه داشته باشیم که در طول 
دوره پنج ســاله اجــرای این قانون و با افزایش برداشــت از مخــازن به میزان یک 
درصد، می توانیم به هشت میلیارد بشکه نفت قابل برداشت بیشتر دست یابیم که 
با احتساب میانگین ۷۰ دلار به ازای هر بشکه حدود ۵۶۰ میلیارد دلار نصیب کشور 
می شــود. چنین دستاوردی قطعا نیاز به تیم کارشناســی زبده و طرح و برنامه ای 
دقیق دارد؛ به طوری که وزیر منتخب از روز نخست وزارت، بداند نقشه راه چیست؟ 
موانع و امکانات پیش رو چیســت؟ و چگونه می توان به این مهم دســت یافت؟ 
چرا که شرایط فعلی، ســعی و خطا بر نمی تابد و افت تولید، باعث کاهش حضور 
ایــران در بازارهای منطقه ای و جهانی خواهد شــد. باید بدانیم که تنها در ســال 
۲۰۲۳ کشــورهای غیر اوپک با روند افزایشــی تولید خود بیش از ۲۰ درصد از رشد 
تقاضای جهانی نفت را به خود اختصاص دادند و این زنگ خطری برای کشورهای 
تولیدکننده مانند ایران اســت. به یاد داشته باشیم زمانی که پالایشگاه های منطقه 
و جهان با مشخصات نفت خامی از کشــوری مشخص، تولید خود را ادامه دهد، 
بســیار سخت خواهد بود تا نفت خام جدید با مشخصات جدید به  عنوان خوراک 
این پالایشــگاه ها جایگزین شود. به بیان دیگر، وقتی سیستم پالایشی جهان با نفت 
خامی طراحی شــد، دیگر نمی توان به سهولت با نفت خام جدید جایگزین شود. 
این زنگ خطری برای تولید ایران اســت که در صورت از دست دادن بازار، خریداری 
وجود نخواهد داشت یا اگر هم وجود داشته باشد، با تخفیف های بسیار زیاد نفت را 
خواهد خرید که در هر شکل خسارتی جبران ناپذیر برای صنعت نفت کشور خواهد 
بود. واضح است که به منظور حفظ بازار، نیاز مبرم به رسیدگی به وضعیت تولید 
و مخازن داریم. ســرمایه گذاری و فناوری دو رکن اساســی برای این مهم خواهند 
بود. باید بپذیریم کــه اکثر قریب به اتفاق چاه های نفت ما در نیمه دوم عمر خود 
قرار دارند و برای «عملیات ازدیاد برداشت» و در نهایت «افزایش ضریب بازیافت» 
باید برنامه و راهبردی کاملا دقیق و مشخص داشت. برداشت های اولیه، ثانویه و... 
به منظور تحقق برنامه هفتم توســعه و دست یافتن به اهداف از پیش تعیین شده 

نیازمند مدیریت جهادی توأم با بهره گیری از نظرات کارشناسی است.
فراموش نکنیم که حضور مقتدرانــه در مجامع بین المللی باید همراه با نگاه 
ویژه به صنعت نفت و به ویژه بخش بالا دســت این صنعت باشد. تولید، می تواند 
پشتوانه مناسبی برای افزایش قدرت چانه زنی نماینده های کشورمان در مذاکرات 

بین المللی باشد و ارتقای سطح دیپلماسی انرژی را در پی داشته باشد.

 گرفتار شبکه فرسوده انتقال آب
آمار های وزارت نیرو نشان می دهد میانگین مصرف آب شرب یک شبانه روز هر ایرانی ساکن مناطق 
شهری، ۲۰۳ لیتر است (حدود ۷۵ هزار لیتر در سال). براساس همان آمار، آب تولیدی در مناطق شهری 
ایران در سال ۱۴۰۱ نزدیک به هفت میلیارد مترمکعب بوده است (تابناک، ۱۲ بهمن ۱۴۰۲). بنا به اعلام 
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب (تســنیم، ۲ دی ماه ۱۴۰۲) در کل کشور در حوزه شهری حدود ۹۹٫۹ 
درصد جمعیت شهری تحت پوشش آب شرب و بهداشت بوده که این نسبت در روستا ها به حدود ۸۷ 
درصد می رسد. همچنین شایان ذکر است که ۶۰ درصد آب شرب در کل کشور از طریق منابع زیرزمینی 
و ۴۰ درصد از طریق منابع ســطحی تأمین می شــود که البته این نسبت در تهران برعکس و در شرایط 
کم آبی به نسبت حدودی ۵۰ به ۵۰ و بیشتر از آن می رسد. همچنین ذکر این نکته مهم است که برآورد 

می شود نزدیک به ۴۰ درصد شبکه آب شرب کشور قدمتی بالا دارد و عملا فرسوده هستند.

  آب بدون درآمد و هدررفت آب شرب در کشور
آب بدون درآمد بنابه تعریف اختلاف بین حجم آب ورودی به شبکه توزیع آب و مصرف مجاز با درآمد 
طی یک سال است که بخشی از این حجم آب بدون درآمد را نشت از طریق لوله به زمین تشکیل می دهد 
و بخشی دیگر شامل خطا در قرائت و مصارف غیرمجاز از شبکه است. در این نوشتار بخشی از آب بدون 
درآمد که به دلیل گسیختگی لوله ها و نشتی آنها به زیر سطح زمین جریان پیدا می کند مورد توجه است. 
براســاس برآوردهای انجام شده توسط مؤلف، میانگین آب بدون درآمد واقعی (آب نفوذی به زمین) در 
شــهرهای کشور بین ۱۱ تا ۱۴ درصد تخمین زده می شود. این نوسان با مدیریت فشار در شبکه نیز مرتبط 
اســت. بر طبق گفته وزیر نیرو، درصد آب بدون درآمد کشور به طور متوسط حدود ۲۵.۵ درصد بوده که 
از این مقدار ۱۳.۴ درصد هدررفت فیزیکی (واقعی) است (ایسنا، ۱۴۰۲ به نقل از وزیر نیرو). ذکر این نکته 
ضرورت دارد که حســب اعلام مسئولان شرکت های آب و فاضلاب، برای کاهش یک درصدی میزان آب 
بدون درآمد نیاز به ۴۰۰ تا هزار میلیارد تومان اعتبار اســت (تعویض خطوط قدمت بالا و اتصالات و...).  
براساس گزارش وزارت نیرو، در سال جاری حدود ۲۷ درصد از آب شرب تولیدی در کشور برای دولت فاقد 
درآمد بوده و به شکل های مختلف هدر رفته است (نود اقتصادی، هفتم مرداد ۱۴۰۳). این ۲۷ درصد آب 
بدون درآمد، میانگین کشوری است و در برخی از استان ها این رقم مقادیر بالاتری را دارد. به عنوان مثال 
در استان کهگیلویه وبویراحمد حجم آب بدون درآمد طی سال های گذشته ۴۹ درصد بوده، این مقدار در 
خراســان جنوبی ۳۵ درصد، کرمانشاه ۳۴ درصد، گلستان ۳۳ درصد و در استان های بوشهر و خوزستان 
۳۲ درصد بوده اســت. براســاس آمار های وزارت نیرو، میزان آب بدون درآمد در مناطق شهری کشور از 
حدود ۳۰ درصد در سال های ۱۳۸۵ تا ۱۳۸۷ به ۲۵ درصد بین سال های ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۹ رسیده بود که این 
میزان در سه سال اخیر به ۲۷ درصد رسیده است. با توجه به میزان تقریبی هفت میلیارد مترمکعبی آب 
تولیدی در مناطق شــهری، حجم آب بدون درآمد حدود ۱٫۹ میلیارد مترمکعب بوده که معادل مصرف 
سالانه ۲۵.۵ میلیون ایرانی ساکن در شهر های کشور است. هدررفت آب شرب در شرایطی در کشور رخ 

می دهد که تعداد بیش از ۲۷۵ شهر (از جمله تهران) در وضعیت تنش آبی هستند.

 میزان آب بدون درآمد و هدررفت آب در تهران
شبکه آب تهران قدیمی ترین شبکه آب شرب کشور است. عملیات احداث آن برای جمعیتی معادل 
۹۰۰ نفر در سال ۱۳۲۹ اجرا شد و دو خط لوله فولادی به قطر ۴۰ اینچ و با ظرفیت ۲۴۲ هزار مترمکعب 
در شبانه روز برای انتقال آب از آب گیر بیلقان به نخستین تصفیه خانه تهران یعنی جلالیه در نظر گرفته 
شد. اولین ناحیه توزیع آب شرب در تهران نیز بین خیابان های کنونی انقلاب از شمال، جمهوری از جنوب 
و ولیعصر از غرب و شــاهپور (وحدت اسلامی) از سمت شرق بود. در سال ۱۳۳۵ تعداد اشتراک به ۱۲ 
هزارو ۶۸۰ مشــترک رسید. مصرف کنونی آب شرب در اســتان تهران حدود ۱٫۵ میلیارد مترمکعب در 
ســال بوده که میزان مصرف آب سالانه شهر تهران از آن مقدار ۱٫۲ میلیارد مترمکعب است (ایسنا، ۱۵ 
آبان ۱۴۰۱، مدیرعامل آبفای استان تهران). همچنین مدیرعامل شرکت آبفای استان تهران ضمن اعلام 
۲۳ درصد مصرف آب کل کشــور در استان تهران، معادل ۱٫۵ میلیارد مترمکعب و مصرف آب در شهر 
تهران را ۱٫۲ میلیارد مترمکعب در ســال اعلام کرد (مهر، ۲۹ دی ۱۴۰۲). میزان مصرف آب شهروندان 
تهرانی فراتر از الگوی مصرف و ۲۵۰ لیتر در شبانه روز اعلام شده است. این عدد در بسیاری از کشورهای 
پیشــرفته که از میانگین بارندگی بالاتری نیز در مقایســه با ایران برخوردار هستند، ۱۷۰ لیتر در شبانه روز 
است. از سوی مدیرعامل آبفای تهران در سال ۱۴۰۲ تأکید شده است که اگر به توان ۱۰ درصد در مصرف 
آب شــرب، از سوی مشترکان صرفه جویی شود، به اندازه دو برابر سد لتیان و یا بیش از ۳۰۰ حلقه چاه 
از هدررفت آب جلوگیری خواهد شد. بنابه گفته ایشان، الگوی مصرف در شهر تهران برای هر خانواده 
در ماه معادل ۱۲ هزار لیتر اســت، ۳۱ درصد از مشــترکان تا ۱۲ هزار لیتر مصــرف دارند و ۶۳ درصد از 
مشــترکان تا ۲۴ هزار لیتر مصرف آب دارند. گروه اول خوش مصرف و گروه دوم پرمصرف و گروه ســوم 
که از ۲۴ هزار مترمکعب بیشتر مصرف می کنند، بدمصرف نام گذاری شده اند که شش درصد مشترکان 
را دربرمی گیرد. درخصوص آمار هدررفت آب (واقعی و ظاهری) آمار اعلامی از ســوی مســئولان آبفا 
اندکی نســبت به هم تفاوت دارد. مدیر دفتر بهره برداری از تأسیســات آبفای تهران این میزان را ۲۲٫۲۴ 
درصد کل آب مصرفی تهران اعلام کرده اســت. هدررفت واقعی (نشت و نفوذ به زمین) ۹٫۶۵ درصد 
و هدررفت ظاهری (خطای قرائت و مصارف غیرمجاز و...) ۱۲٫۵۹ درصد از طرف ایشــان اعلام شــده 
اســت. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب اســتان تهران (خبرگزاری صداوسیما، ۱۱ خرداد ۱۴۰۳) میزان 
پرت واقعی را ۱۱ درصد در شــبکه آب شــهر تهران، با قدمت ۷۰ساله و طول جمعی خطوط لوله ۲۲ 
هزار کیلومتر اعلام کرده است. در سال ۱۴۰۰، مدیرعامل شرکت آبفای تهران ضمن اعلام مصرف روزانه 
سه هزارو ۸۰۰ مترمکعبی آب در شهر تهران و کاهش آن به سه هزارو ۴۰۰ مترمکعب به دلیل هشدار ها 
و مدیریت فشار، میزان هدررفت واقعی را ۱۱ درصد اعلام کرده است (همشهری آنلاین، ۱۷ مرداد ۱۴۰۰).

 نشتی و هدررفت واقعی آب شرب و فروریزش زمین
فرو ریزش زمین رخ داده در شــمال میدان ونک (باند جنوب به شمال خیابان ولیعصر) بنابه اعلام 
مقامات مســئول، در اثر نشــتی آب از لوله آب شــرب محدوده صورت گرفته است. مکانیسم تشکیل 
فروریزش، آب شستگی زیرسطحی و توسعه فرسایش تونلی، تشکیل فضای تونلی خالی با ابعاد بزرگ 
و مهاجرت حفره به مجاورت ســطح در اثر ریزش ســقف حفره (به دلیل ارتعاشات ناشی از ترافیک 
محلی) و غلبه نیروی وزن بر مقاومت برشی رویه معبر و ریزش ناگهانی مسیر است. با توجه به ابعاد 
قابل ملاحظه فروریزش و طول آن، استنباط می شود که مکانیسم آب شستگی مدت دار بوده که توانسته 

تونل زیرسطحی طویلی با قطر نسبی بزرگ تر را ایجاد کند، در ادامه با ریزش حفره و مسدودشدن مسیر 
زیرســطحی آب، آب نشتی از لوله آب که با دبی بالا نیز بوده (معرف گسیختگی لوله) در سطح معبر 
نیز جریان پیدا کرده که با مشاهده فروریزش و جریان آب، اقدام به عملیات اجرائی به عمل آمده است. 
در تهران فروریزش های بزرگی رخ داده که از سال ۱۳۹۶ تاکنون توسط مؤلف این نوشتار و تیم همکار، 

مستند شده است. این فروریزش ها در محدوده های زیر رخ داده اند (شکل ۳):
۱. فروریزش شهران – علت حفاری مترو

۲. فروریزش خیابان پیامبر- علت قطع شدگی رشته قنوات
۳. فروریزش میدان قیام- علت خطوط قنات

۴. فروریزش میدان محمدیه- علت حفاری مترو
۵. فروریزش چهارراه مولوی- علت خطوط قنات

۶. فروریزش مقابل بیمارستان اکبرآبادی- علت نشت آب
۷. فروریزش خیابان کارگر شمالی- علت نشت آب
۸. فروریزش میدان حر- علت وجود بنای مدفون

۹. فروریزش سه راه خیام- علت رشته قنوات
۱۰. فروریزش میدان ونک-علت نشت آب

لازم به ذکر است که فروریزش های با ابعاد کوچک تر دیگر در سطح شهر تهران، در شمال شرقی، 
شمال و شرق تهران رخ داده که عمده آنها به دلیل نشتی آب از لوله های آب شرب شهری تهران بوده 
است. با نگاهی به علت بروز فروریزش های بزرگ رخ داده در سطح شهر تهران، می توان گفت که ۳۰ 
درصد فروریزش های بزرگ به وقوع پیوسته منشأ گسیختگی لوله آب شرب و نشت قدرتمند جریان آب 
داشته است. نشت آب با سرعت و قدرت بالا، موجب آب شستگی و استمرار آن موجب فرار دانه بندی 
خاک و تشــکیل حفرات و تونل های بزرگ زیرسطحی می شود که در ادامه به فروریزش های سطحی 
منجر می شود. براساس اعلام مدیرعامل شرکت آبفای استان تهران (۱۴۰۲)، طول خطوط آب فرسوده 
و با قدمت بالای تهران ۲۲ هزار کیلومتر اســت و این شــبکه در اقصی نقاط کلان شهر تهران و به ویژه 
مناطق مرکزی شــهر گســترش دارند و بدین لحاظ محدوده مرکزی و به سمت جنوب شهر، استعداد 
بروز فروریزش های بیشــتری را دارند. اما سوانح در نشــتی آب از لوله ها، صرفا به قدمت آنها وابسته 
نیســت، عدم رعایت نکات فنی در اجرا، اثر ارتعاشات، عدم خاک ریزی صحیح در مسیر لوله ها، جنس 
نامناســب قطعات و اتصالات و لوله ها از عواملی است که می تواند موجب نشتی آب و هدررفتن آن 
شود که اگر دبی نشتی، بالا و دارای قدرت بیشتر باشد موجب آب شستگی و فروریزش نیز خواهد شد. 
بنابراین ضرورت دارد تا نسبت به نوسازی براساس اولویت شبکه آب شرب شهری تهران اقدام جدی 
شــود. اقداماتی در این زمینه انجام شــده اما به دلیل نیاز به منابع مالی بالا، سرعت کار کند است، آب 
هدررفته از طریق نشــت از لوله، آب بدون درآمد واقعی اســت و هرچند به زمین نفوذ کرده و موجب 
تغذیه آبخوان نیز می شود، اما یکی از منشأهای ریسک فروریزش زمین در تهران است و ضرورت دارد با 
توجه به کمبود آب و ارزش بالای آن در جهت کاهش هدررفت آبی که حجم برآوردشده آن سالانه به 
بیش از ۱۳۰ میلیون مترمکعب (معادل تقریبی دوبرابر حجم آب دریاچه چیتگر در منطقه ۲۲ تهران) 
می رســد، اقدام جدی کرد. از دیگر عوامل فروریزش های زمین در کلان شهر تهران، وجود رشته قنوات 
متعدد است که نزدیک به ۶۰۰ کیلومتر طول و ۵۰ هزار میله آن شناسایی شده است. مهم ترین مشکل 
و چالش در مورد قنوات، رهاشدگی آنها و فقدان مسئول حقوقی به دلیل وجود اسناد مالکیت حقیقی 

قدیمی آنهاست که باید در نوشتار دیگری به آن پرداخت.

گزارشی از عارضه آب بدون درآمد و زیانی که نشتی و هدررفت آن در شبکه انتقال آب کشور به وجود آورده است

حفره ۲۵/۵ میلیون نفری آب
یادداشت يادداشت
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حسن مرتضوی کیاسری
علــی بیت اللهی، عضــو هیئت علمی مرکز تحقیقات راه و شهرســازی: نوشــتار 
حاضر به بهانه وقوع فروریزش زمین در امتداد جنوب به شــمال خیابان ولیعصر 
در شــمال میدان ونک در تاریخ پنجم مرداد امســال تدوین شــده اســت که با 
توجه به وجود پتانســیل بالا و گســترده فروریزش زمین به تبییــن یکی از علل 
آن یعنی نشــت آب از لوله های آب شــرب شــهری تهران می پردازد. بر اساس 

گزارش وزارت نیرو، حجم نشــتی آب و آب بدون درآمد در کشــور سالانه حدود 
۱٫۹ میلیارد مترمکعب اســت که معادل مصرف سالانه ۲۵.۵ میلیون ایرانی ساکن 
در شهر های کشور است. در این میان حجم هدررفت آب تهران ناشی از نشتی در 
شــبکه انتقال، حدود ۱۳۰ میلیون مترمکعب و معادل تقریبی دو برابر حجم آب 

دریاچه چیتگر برآورد می شود.
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خبر
 شکل۳- نقشه جانمائی فروریزش های رخ اده در سطح شهر تهران (از سال ۱۳۹۶ تا کنون)

 نمودار  ۱- آب بدون درآمد در استان های کشور( برگرفته از نود اقتصادی، ۱۳ – ۰۸ – ۱۴۰۱)

 نمودار ۲-تغییرات  میزان درصد آب بدون درآمد در کل کشور از ۱۳۸۵ تا ۱۴۰۱( برگرفته تابناک، ۱۲-۱۱-۱۴۰۲)
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